
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 557
del 12/10/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DI SARA BADARI, CARRA 
ELENA, DEBATTISTI CLAUDIA, GIULIANI MANUELA E REBUSTINI ENZA 
AL CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DA ANUSCA . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
•il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
•la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  21/2/2019  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2019/2021;
•la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;
•la delibera di G.C. n. 49 del 10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;

Tenuto conto  delle novità in materia di stato civile e la nuova Legge Regionale Lombarda n. 4 del 
04/03/2019;

Considerato che  ANUSCA s.r.l.  con  il  patrocinio  del  Comune  di  Curtatone  e  il  Comitato 
Provinciale  di  Mantova  organizza  un  corso  di  formazione rivolto  agli  operatori  dei  servizi 
demografici su tematiche di attualità in materia di stato civile previsto per il  14 novembre 2019  a 
Curtatone, prevedendo una quota di iscrizione di Euro 60,00 esente  iva per ciascun partecipante;

Ricordato che  ai  sensi  dell’articolo  14,  comma  10,  della  legge  24  dicembre  1993,  n.  537,  i 
versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, ecc. 
del  personale  costituiscono  corrispettivi  di  prestazioni  di  servizi  esenti  dall'imposta  sul  valore 
aggiunto, ex articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

Ritenuto   di  far  partecipare  al  corso  in  oggetto  Sara  Badari,  Carra  Elena,  Debattisti  Claudia, 
Giuliani Manuela e Rebustini Enza prevedendo una spesa complessiva di € 300,00 esente iva; 

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 nel testo avvallato dall’art.26 del 
D.Lgs. n.56/2017, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1 c. .450, L.296/2006, così come modificato dall’articolo 502 della legge di stabilità 
2016 n. 208/2015, che rende facoltativo il  ricorso,  per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo 
inferiore a € 5.000,00, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.);

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

Di prevedere la partecipazione di Sara Badari, Carra Elena, Debattisti Claudia, Giuliani Manuela  e 
Rebustini Enza  al corso in oggetto organizaato da ANUSCA s.r.l. previsto per il 14 novembre 2019 
a Curtatone con una spesa complessiva  di €. 300,00 esente iva (€ 60,00 esente  iva per partecipante) 
da impegnare al bilancio 2019 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 300,00  1018000171/0 Spese per attività di formazione del personale 2019

Lì, 12/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  
 

 

 

 

ANUSCA organizza, con il Patrocinio del Comune di CURTATONE, ed in collaborazione con il Comitato Provinciale di MANTOVA, 

un Pomeriggio di Studio rivolto agli operatori dei Servizi Demografici su tematiche di attualità in materia di Stato Civile. 
 

 

 

 

 

 

CURTATONE 
 
 

Giovedì 14 Novembre 2019 
 
 
 

Aula Consiliare - Municipio 
 

Piazza Corte Spagnola, 3 
 

Montanara di Curtatone 
 
 
 
 
 
 

Ore 14.30 
 

• Apertura dei lavori: saluto ai partecipanti da parte delle autorità presenti 
 
 
 
 

Ore 14.45 
 

LA NUOVA LEGGE REGIONALE LOMBARDIA N. 4 DEL 4 MARZO 2019 
IN MATERIA DI MEDICINA LEGALE, POLIZIA MORTUARIA ED ATTIVITÀ FUNEBRE: COSA CAMBIA? 

 
 

• L’osservazione della salma ed il trasporto a cassa aperta: gli adempimenti a carico dell’addetto al trasporto ed 
all’ufficiale dello stato civile 

• Il trasporto di cadavere, resti mortali, ossa e ceneri 

• Resti mortali: definizione e trattamento 

• Il trasporto ed il seppellimento di feti e prodotti abortivi 

• La dispersione delle ceneri: manifestazione di volontà scritta e orale 

• La tumulazione delle ceneri di animali di affezione 

• Sala del commiato e casa funeraria 
 
 
 
 

FUNERALI A CARICO DEL COMUNE: RIPARTO DELLE COMPETENZE E RIPARTO DEGLI ONERI CONSEGUENTI  
 

LO STATO DI INDIGENZA ED IL DISINTERESSE DEI FAMILIARI 
 
 

Graziano PELIZZARO - Esperto ANUSCA 
 
 
 
 

Ore 17.30 
 

• Quesiti e casi pratici 
 
 
 
 

Ore 18.30 
 

• Conclusione lavori 
 

 

 

 

 

 

La partecipazione dà diritto all’assegnazione di n. 3 Crediti Formativi Anusca (STATO CIVILE) 
 

(ai sensi del Regolamento pubblicato sul sito www.anusca.it) 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE E PARTECIPAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quote individuali 
 

• Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2019 * .………….…………………………….…………………………….. €    60,00 ** 
• Partecipazione Enti NON iscritti ………..………………….………….…………………………….…………………………….. €  140,00 ** 
 
 
 
 
 

* In assenza del versamento della quota associativa, è necessario inviare una mail (tesseramento@anusca.it) assicurando il rinnovo 

dell’adesione per l’anno 2019 
 
 
 
 
 

** la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10, legge 537 del 

24/12/1993. La quota comprende anche copertura assicurativa responsabilità civile per danni a terzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le relazioni saranno scaricabili dal sito www.anusca.it (all’interno della pagina dedicata all’iniziativa) 
utilizzando la password comunicata agli iscritti il giorno del corso  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iscrizione 
 

• Dovrà pervenire entro il 12/11/2019, tramite l’unita scheda compilata in tutte le sue parti (non si accettano prenotazioni 

telefoniche); Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno entro 5 giorni dalla data di inizio della 

manifestazione. L’iscrizione all’iniziativa comporta l’emissione della relativa fattura. 
• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 14.00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Crediti formativi 
 

• La partecipazione dà diritto all’assegnazione di n. 3 Crediti Formativi Anusca - STATO CIVILE (ai sensi del Regolamento 

pubblicato sul sito www.anusca.it) 

• Per l’attribuzione dei Crediti Formativi è necessario firmare il registro presenze 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabili Organizzativi 
 

• Davide FOCHI - Comune di CURTATONE (MN) - tel. 0376/358015 

• Graziano PELIZZARO - Presidente Comitato Provinciale ANUSCA - Componente Giunta Esecutiva ANUSCA 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Pomeriggio di Studio 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

CURTATONE, GIOVEDÌ 14 NOVEMBRE 2019 
 

 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

Ente: ____________________________________________________________________________________________________ 
iscritto all’Associazione    si �   no � 

 

Via _____________________________________________________________________________________ n. ______________ 

 

Città _____________________________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 

 

Tel. __________________________________________________ Fax ________________________________________________ 

 

Cod. Fisc. ____________________________________________ P. IVA _______________________________________________ 

 

Sito web _________________________________________________________________________________________________ 

 

E-mail ___________________________________________________________________________________________________ 

 

Cognome e Nome del partecipante (indirizzo privato): ____________________________________________________________ 
iscritto all’Associazione    si �   no � 

 

Residente in _______________________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 

 

Via _____________________________________________________________________________________ n. ______________ 

 

Qualifica _________________________________________________________________________________________________ 

 

Email per eventuali comunicazioni ____________________________________________________________________________ 

 

chiede di partecipare al Pomeriggio di Studio scegliendo: 
 

 

� Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2019 ………………………………………………………………………………. €   60,00 
 

� Partecipazione Enti NON iscritti ………………………………………………………………………………………………………… € 140,00 
 

� Partecipazione GRATUITA usufruendo dell’agevolazione della Quota D 
 

 

L’iscrizione all’iniziativa comporta l’emissione della relativa fattura, se prevista 
 

 

ed allega alla  presente  domanda,  copia  ricevuta  del versamento  dell’importo di € ___________________,  effettuato con: 
 

� bonifico bancario sul c/c 074000012197 (conto dedicato non in via esclusiva) presso INTESA SANPAOLO SPA - Agenzia di Castel 
San Pietro Terme (BO) IBAN: IT91 Y030 6936 7540 7400 0012 197 
� bonifico postale sul c/c 000051794329 presso le POSTE ITALIANE - Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT-35 X 07601 
02400 000051794329 

� vaglia postale intestato ad a.n.u.s.c.a. srl - Ufficio Postale di Castel S. Pietro T. (BO) 
� versamento c/c postale nr. 000051794329 intestato ad ANUSCA SRL 
� pagamento in loco 
 

DATI OBBLIGATORI PER LA FATTURAZIONE: 
 

 

Determina/Impegno di spesa n. ________________________   CIG (se il Comune l’ha richiesto) ________________________ 
 

Codice univoco (ufficio a cui è destinata la fattura elettronica) ________________________ 
 

 
data  _______________                                                                            Firma ________________________ 

 

Preso atto del contenuto del D.L.gs. 196/2003 autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
inviare via fax o posta elettronica entro e non oltre il giorno 12/11/2019 a: 

 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a.) 

Viale Delle Terme, 1056/a - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 
Cod.fisc. e  P.IVA 01897431209 
e-mail formazione@anusca.it 

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 557 / 2019 (PERSONALE) 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DI SARA BADARI, CARRA ELENA, 
DEBATTISTI  CLAUDIA,  GIULIANI  MANUELA  E  REBUSTINI  ENZA  AL  CORSO  DI 
FORMAZIONE ORGANIZZATO DA ANUSCA. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  14/10/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

300,00 101800171/0 SPESE PER 
ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE 
DEL PERSONALE

1597 2019 Impegno

Lì, 14/10/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


